Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

SINDICANCIA Nº 015/2015 E PROCESSO Nº022/2015
PARECER JURÍDICO Nº. 457/2015 - PROJUR, DE 08/07/2015;
JULGAMENTO DO SENHOR PRESIDENTE DA FASEPA
DE 19/08/2015
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar-PAD nº. 012/2016, Processo nº. 022/2015,
com fundamento no Art. 199. - RJU, no intuito de apurar os fatos
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art. 205 da lei 5.810-RJU,
os servidores; PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA
matricula nº. 3206459/ 2, ocupante do cargo de
Psicólogo, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matricula
nº. 55586393/1, ocupante do cargo de Ag. De Portaria
e EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matricula
nº. 3199177/1, ocupante do cargo de PROFESSORA,
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente
com o documento de denuncia, de modo que constituam as
peças iniciais do processo Administrativo Disciplinar, para apurar
os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU,
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada
conclua seus trabalhos e apresente relatório conclusivo do que
houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 313 DE 22 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art.
199 da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 1056/UASE-Benevides, de 28 de
novembro de 2014, registrado sob o Protocolo nº 2014/552905,
o Parecer Jurídico nº 753/PROJUR, de 22 de dezembro de 2014 e
o despacho da então Senhora Presidente em Exercício do Órgão,
em 22 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva
nº 012/2016, Processo nº 020/2016, com fundamento no
Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos
documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, os
servidores Públicos Estaduais FRANCIMAR SOARES FRANCO,
matrícula nº 3198901/1, ocupante do Cargo de Psicólogo,
MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57196164/1,
ocupante do Cargo de Agente Administrativo e CLAYTON SILVA
DA SILVA, matrícula nº 57195296, ocupante do Cargo de
Monitor, lotados neste Órgão que, sob a presidência da primeira,
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente
com o documento de denúncia, de modo que constituem as
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão,
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

PORTARIA Nº 316 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art.
199 da lei nº 5810/94 - RJU.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 610/2014-DAS, DE
03/12/2014
PARECER JURÍDICO Nº 723/2014-PROJUR, DE 02/03/2014
DESPACHO DA SENHORA PRESIDENTE, EM EXERCICIO, DE
10/12/2014
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância
Administrativa nº 013/2016, Processo nº 023/2016, com
fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, as
servidoras Públicas Estaduais VALDENICE MORAIS GARCIA,

matrícula nº 55586439/1, ocupante do Cargo Assistente Social,
ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, ocupante
do Cargo de Agente Administrativo e REGINA SELMA DO
NASCIMENTO BORGES, matrícula nº 5042992/4, ocupante do
Cargo de Monitor, lotados neste Órgão que, sob a presidência
da primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente
com o documento de denúncia, de modo que constituem as
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão,
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 942970

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:334/2016- DO DIA 23/03/2016
PROCESSO: 117146/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE EVENTUAIS, COM
ALIMENTAÇÃO LOCOMOÇÃO E HOSPEDAGEM DE ADOLESCENTE
CUSTODIADO NO CIAM-BELEM - CONFORME MEMORANDO
514/2016 CIAM-BELÉM  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 150,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 200,00- (LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 150,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA
MATRICULA: 57195064/ 3
CPF: 80386512272
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA
DA OB: 08 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS
BASTOS

Protocolo 943075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 328/2016- DO DIA 23/03/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.
(Processo 39122/2016-Mem 28/2015-GZET)
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5892697/ 2
CPF: 39440370220
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05/02/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942796

PORTARIA: 329/2016- DO DIA 23/03/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO
CIAM-MARABÁ EM AUDIÊNCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO
JUDICIAL0 (Processo 39847/2016 Mem 109/2016-CIAM/
MARABÁ)
SERVIDOR: ANDREA ALVES DE ARAUJO
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA 54185441/ 2
CPF: 612.621.962-72
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/03/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942799

PORTARIA Nº 327, DE 23 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 32229/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA - (0,5)
DIÁRIA
PERÍODO: 27/01/2016 a 27/01/2016.
SERVIDORES: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL,
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54182305/2, RENATO CABRAL
RODRIGUES, MONITOR, Matricula 5918547/1, e JAIRO SOUZA
DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5900437/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942855

PORTARIA Nº 330, DE 23 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 115136/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEM, aos
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/03/2016 a 19/03/2016.
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE
SOCIAL, Matricula 54187946/1, e MARCELO MENDES ALMEIDA,
MOTORISTA, Matricula 5918587/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942882

PORTARIA Nº 331, DE 23 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 115251/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 22/03/2016 a 22/03/2016.
SERVIDORES: ANTONIO DA SILVA CARVALHO, MONITOR,
Matricula 5923997/1, DENILSON OLIVEIRA SERRANO,
MONITOR, Matricula 5898619/2, FRANCISCO CARLOS DIGO
DA MOTA, MONITOR, Matricula 58901172, WELITON BARBOSA
LIMA, MONITOR, Matricula 5918776/1, e JOSIEL VIEIRA DOS
SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5919435/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942909

PORTARIA Nº 332, DE 23 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 110822/2016.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: ACARÁ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 31/03/2016 a 31/03/2016.
SERVIDORES: RAFAELA COSTA ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL,
Matricula 5920426/1, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA,
Matricula 5900437/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 942934

PORTARIA: 333/2016- DO DIA 23/03/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.
(Processo 117146/2016-514/2016-CIAM)
SERVIDOR: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA
CARGO: ASISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57195064/ 3
CPF: 80386512272
SERVIDOR MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57173288/ 4
CPF: 62819615287
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: AFUÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 30/03/2016
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 943073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR  DIARIA DE SERVIDOR -PORT -67/2016
EM  23/03/2016

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 922156/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 922156/2016, PORTARIA  67/2016,
PROCESSO 27485/2016, O NOME DO SERVIDOR ; YWANDRO
SANTOS DE SOUZA, MATRICULA. 5918480/ 1,CARGO DE
MOTORISTA,CONSIDERANDO QUE O SERVIDOR NÃO REALIZOU
A VIAGEM,CONFORME MEMORANDO 99/2016-CIAM MARABA .
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 942789